

नोट :- सभी प्रश्न अनिवार्य है। अधिकतम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

**Paper 1- CC – I : Learning and Teaching**

प्र.1 अधिगम क्या है ? इसकी परिभाषायें एवं विशेषताएं लिखिए।

**Q.1 What is learning ? Write its definitions and characteristics ?**

प्र.2 अधिगम आयोग्य बालकों के लिए शिक्षा की व्यवस्था किस प्रकार की होनी चाहिए ? समझाइए।

**Q.2 Which type of education system follow in according with learning disabled children? Explain it.**

प्र.3 थॉर्नडाइ के अधिगम सिद्धांत का विस्तार से वर्णन कीजिए।

**Q.3 Explain the Thordike's theory of learning in details?**

प्र.4 मूल्य का अर्थ एवं आवश्यकता क्या है? मूल्यों के आधार पर विभिन्नताएं स्पष्ट कीजिए?

**Q.4 What is the Meaning and need of value? clarify the difference on the basis of values?**

प्र.5 बालक के सर्वांगीण विकास में मातृभाषा का क्या महत्व है? लिखिए।

**Q.5 What is the importances of mothertong in overlal development of the child? Write it.**

**Paper 2- PC – (II) Pedagogy of a school subject – Part I**

**Subject – Biology/Maths**

प्र.1 विज्ञान/गणित शिक्षण क्या है? विज्ञान एवं तकनीकी का आधुनिक प्रवृत्तियों पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।

**Q.1 What is Science/Maths Teaching? Explain the modern tendencies of science and technology?**

प्र.2 विज्ञान/गणित शिक्षण में अनुदेशात्मक उद्देश्यों से क्या तात्पर्य है ?

**Q.2 What is the meaning of instructional objectives in science/maths teaching ?**

प्र.3 इकाई योजना का अर्थ स्पष्ट कीजिए एवं उदाहरण सहित समझाइए।

**Q.3 Explain the meaning of unit plant with a suitable example?**

प्र.4 विज्ञान/गणित शिक्षण में पुस्तकालय का संगठन एवं महत्व स्पष्ट कीजिए।

**Q.4 Expalin the important and organizing of science/maths library ?**

प्र.5 पाठ्य योजना का अर्थ एवं पदों का वर्णन कीजिए। इसके प्रारूप को समझाइए।

**Q.5 Describe the meaning and steps of lesson plan? Explain its format?**

**Subject – English/Sanskrit**

**Q.1 What is the nature and structure of language? Write its functions.**

**Q.2 What are the aims and objectives of teaching English/Sanskrit at the secondary school level as first and second language.**

**Q.3 What is the use of mother tongue in teaching of English/Sanskrit ?**

**Q.4 Write various methods of teaching English/Sanskrit Language and explain any one.**

**Q.5 How we can develop different language skills with special reference to listening objectives ?**

**Paper 3 PC – (II) Pedagogy of a school subject – Part II**

**Subject – Chemistry/Physics**

प्र.1 प्रविधि एवं उत्पादन के रूप में भौतिकी/रसायन की अवधारणा को समझाइए।

**Q.1 Explain the concept of physics/chemistry as a process as well as a production?**

प्र.2 भौतिकी/रसायन शिक्षण के विभिन्न उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

**Q.2 Explain various aims and objectives of physics/chemistry teaching?**

प्र.3 भौतिकी/रसायन शिक्षण की विभिन्न विधियां कौन-कौन सी है। उनके नाम लिखिए एवं किसी एक विधि का वर्णन कीजिए।

**Q.3 What are the different methods of physics/chemistry teaching? Write their names and explain any one.**

प्र.4 भौतिकी/रसायन विषय का अन्य विषयों से संबंध स्थापित कीजिए।

**Q.4 What is the relation of physics/chemistry subject with other subjects ? Explain it.**

प्र.5 भौतिकी/रसायन शिक्षण में दृश्य-श्रव्य सामग्री का महत्व समझाइए।

**Q.5 Explain the importance of audio-visual aids in physics/chemistry teaching.**

अतिआवश्यक निर्देश – उपरोक्त समस्त विषयों के असाइनमेंट्स एवं प्रायोगिक कार्य की प्रोजेक्ट फाइल अनिवार्यतः दिनांक 28.09.2020 दिन सोमवार तक महाविद्यालय में जमा कर दें। अन्यथा अंक प्रदान न किये जाने की समस्त जिम्मेदारी संबंधित विद्यार्थी की होगी।

**Subject – History/Civics/ Geography/Economics/Commerce**

प्र.1 इतिहास/नागरिक शास्त्र/भूगोल/अर्थशास्त्र/वाणिज्य शास्त्र शिक्षण का अर्थ, क्षेत्र एवं सीमाएं बताइए।

**Q.1 Explain the meaning, scope and limitations of History/Civics/ Geography/Economics/Commerce teaching.**

प्र.2 इतिहास/नागरिक शास्त्र/भूगोल/अर्थशास्त्र/वाणिज्य शास्त्र शिक्षण के उद्देश्य एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

**Q.2 Write aims, objectives and importance of History/Civics/ Geography/Economics/Commerce teaching.**

प्र.3 इतिहास/नागरिक शास्त्र/भूगोल/अर्थशास्त्र/वाणिज्य शास्त्र शिक्षण में विभिन्न शिक्षण कौशलों का महत्व स्पष्ट कीजिए।

**Q.3 Write the importance of different teaching skills of History/Civics/ Geography/Economics/Commerce teaching.**

प्र.4 इतिहास/नागरिक शास्त्र/भूगोल/अर्थशास्त्र/वाणिज्य शास्त्र शिक्षण की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

**Q.4 Explain the various methods of teaching History/Civics/ Geography/Economics/Commerce teaching.**

प्र.5 इतिहास/नागरिक शास्त्र/भूगोल/अर्थशास्त्र/वाणिज्य शास्त्र शिक्षण में पाठ योजना एवं इकाई योजना में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**Q.5 Write the difference between unit plan and lesson plan in History/Civics/ Geography/Economics/Commerce teaching.**

**Paper 4- Language across the curriculum : Part 2**

प्र.1 भाषा का अर्थ, परिभाषा एवं विशेषताएं लिखिए।

**Q.1 Write the meaning, definitions and characteristics of language?**

प्र.2 सूक्ष्म शिक्षण किसे कहते हैं? शिक्षण कौशलों के प्रकार लिखिए।

**Q.2 What is micro teaching? Write various types of teaching skills?**

प्र.3 विषय आधारित संदर्भ पुस्तकों का महत्व समझाइए।

**Q.3 Explain the importance of subject based reference books?**

प्र.4 मूल्यांकन का अर्थ एवं परिभाषाएं लिखिए? शिक्षण में इसका क्या महत्व है।

**Q.4 What is the meaning and definition of evaluation? Write its importance in teaching.**

प्र.5 कार्यशाला क्या है? इसके उद्देश्य एवं स्वरूप का वर्णन कीजिए।

**Q.5 What is workshop? Write the objectives and format of workshop.**

**Paper 5- EPC 2 : Drama and Art in Education (Project / File Work)**

प्र.1 कला क्या है? विभिन्न दृश्यकलाओं का वर्णन कीजिए।

**Q.1 What is art? Explain various types of visual arts.**

प्र.2 शिक्षण में कला की उपयोगिता एवं महत्व स्पष्ट कीजिए।

**Q.2 What is the use and importance of art in teaching ? explain it.**

प्र.3 भारतीय अभिनय कला के विभिन्न प्रकार एवं विशेषताएं बताइए।

**Q.3 Describe various types and characteristics of Indian performing arts.**

प्र.4 विभिन्न शास्त्रीय संगीत वाद्य यंत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

**Q.4 Expalin precisely about various classical musical instruments.**

प्र.5 कोलाज क्या है ? इसकी कोई 5 विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**Q.5 What is Collage? wirtre its any five characteristics.**

अतिआवश्यक निर्देश – उपरोक्त समस्त विषयों के असाइनमेंट्स एवं प्रायोगिक कार्य की प्रोजेक्ट फाइल अनिवार्यतः दिनांक 28.09.2020 दिन सोमवार तक महाविद्यालय में जमा कर दें। अन्यथा अंक प्रदान न किये जाने की समस्त जिम्मेदारी संबंधित विद्यार्थी की होगी।

नोट :- सभी प्रश्न अनिवार्य है। अधिकतम 500 शब्दों में उत्तर लिखें।

**Paper 1- Psychological Perspectives of Education**

प्र.1 शिक्षा मनोविज्ञान क्या है, परिभाषित कीजिए एवं इसकी उपयोगिता समझाइए।

**Q.1 What is educational psychology? Define and explain its importance.**

प्र.2 शारीरिक विकास की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

**Q.2 Describe the different stages of physical development.**

प्र.3 वृद्धि एवं विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**Q.3 Distinguish between growth and development.**

प्र.4 संज्ञानात्मक विकास की प्रक्रिया को समझाइए।

**Q.4 Explain the process of cognitive development.**

प्र.5 प्रकार उपागम एवं शील उपागम में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**Q.5 Explain the difference between trial approach and type approach?**

**Paper 2- Research Data Analysis and interpretation - I**

प्र.1 शैक्षिक अनुसंधान क्या है? इसके प्रकारों का वर्णन कीजिए।

**Q.1 What is educational research? Explain its various types.**

प्र.2 परिमाणत्मक एवं मात्रात्मक अनुसंधान का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

**Q.2 What is qualitative and quantitative research? Explain it.**

प्र.3 परिकल्पना क्या है ? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

**Q.3 What is hypothesis? Write its characteristics?**

प्र.4 अनुसंधान में निदर्शन का महत्व एवं इसकी अवधारणा को समझाइए।

**Q.4 Explain the concept and importance of sampling in research work.**

प्र.5 अनुसंधान में चरों का महत्व एवं चरों के प्रकार समझाइए।

**Q.5 Describe the importance and types of variables in research work.**

**Paper 3- Second Level Advance Course - I**

प्र.1 विशिष्ट शिक्षा के वर्तमान मुद्दें क्या है समझाइए।

**Q.1 What are the current issues in special education?**

प्र.2 मंद अधिगामी बालकों की पहचान आप किस तरह करेंगे ?

**Q.2 How will you identify the mentally retarded children?**

प्र.3 प्रतिभाशाली बालकों की विशेषताएं लिखिए।

**Q.3 Write the characteristics of gifted children.**

प्र.4 सृजनात्मक बालकों की पहचान बताइए।

**Q.4 Give the identification of creative children.**

प्र.5 विशिष्ट बालकों के संदर्भ में औपचारिक एजेंसी की भूमिका लिखिए।

**Q.5 Write of role of formal agency in dealing with special children.**

**Paper 4- Practium : Dissertation Proposal**

प्र.1 शोध कार्य से संबंधित लघुशोध प्रबंध तैयार करने हेतु किसी एक प्रकरण पर **Dissertation Proposal** तैयार करते हुए चार प्रतियों में जमा कीजिए।

**Q.1 Write and prepare a Dissertation Proposal related to research work for completing the Dissertation in forthcoming semester.**

अतिआवश्यक निर्देश – उपरोक्त समस्त विषयों के असाइनमेंटस एवं प्रायोगिक कार्य की प्रोजेक्ट फाइल अनिवार्यतः दिनांक 28.09.2020 दिन सोमवार तक महाविद्यालय में जमा कर दें। अन्यथा अंक प्रदान न किये जाने की समस्त जिम्मेदारी संबंधित विद्यार्थी की होगी।